
Bekanntmachung 
Zum 1. Januar 2023 ändern sich die Preise in den folgenden Tarifen der Stadtwerke Zeitz GmbH.

– Anzeige –
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Gas Preisstand bis 31.12.2022 Gültige Preise ab 01.01.2023

Tarifname

Arbeits-
preis
netto
ct/kWh

Arbeits-
preis

brutto
ct/kWh

Grund-
preis
netto

EUR/Jahr

Grund-
preis

brutto
EUR/Jahr

Arbeits-
preis
netto
ct/kWh

Arbeits-
preis

brutto
ct/kWh

Grund-
preis
netto

EUR/Jahr

Grund-
preis

brutto
EUR/Jahr

SWZGas Grundversorgung1) bis 3.997 kWh
SWZGas Grundversorgung1) ab 3.998 kWh

10,96
9,68

11,73
10,36

57,00
108,00

60,99
	 115,56

22,10
20,82

23,65
22,28

57,00
108,00

60,99
115,56

ZEITZ Gas pur bis 100.000 kWh
ZEITZ Gas pur ab 100.001 kWh

6,61
6,50

7,07
6,96

123,60
240,00

132,25
	 256,80

13,20
13,09

14,12
14,01

123,00
240,00

132,25
256,80

SWZ Gas stabil 6,61 7,07 123,60 	 132,25 13,20 14,12 123,60 132,25

Tarifname

Arbeits-
preis
netto
ct/kWh

Arbeits-
preis

brutto
ct/kWh

Grund-
preis
netto

EUR/Monat

Grund-
preis

brutto
EUR/Monat

Arbeits-
preis
netto
ct/kWh

Arbeits-
preis

brutto
ct/kWh

Grund-
preis
netto

EUR/Monat

Grund-
preis

brutto
EUR/Monat

SWZ Heizgas SG1 / SG2 bis 15 kW
jedes weitere kW
SWZ Heizgas SG1 / SG2 ab 25 kW
jedes weitere kW

7,40

7,22

7,92

7,73

10,23
0,51

17,90
0,51

10,95
0,55

19,15
0,55

13,99

13,81

14,97

14,78

10,23
0,51

17,90
0,51

10,95
0,55

19,15
0,55

SWZ Kombi Privat XL bis 15 kW
jedes weitere kW
SWZ Kombi Privat XL ab 25 kW
jedes weitere kW

6,83

6,63

7,31

7,09

10,00
0,51

18,00
0,51

10,70
0,55

19,26
	 0,55

13,20

13,20

14,12

14,12

10,00
0,51

18,00
0,51

10,70
0,55

19,26
0,55

SWZ Gas fest bis 15 kW
jedes weitere kW
SWZ Gas fest ab 25 kW
jedes weitere kW

6,37

6,37

6,82

6,82

10,00
0,55

18,00
0,55

10,70
0,59

19,26
	 0,59

13,20

13,20

14,12

14,12

10,00
0,55

18,00
0,55

10,70
0,59

19,26
0,59

SWZ Gas komfort ab 25 kW
jedes weitere kW

6,88 7,36 18,25
0,55

19,53
	 0,59

13,20 14,12 18,25
0,55

19,53
0,59

SWZ Gas plus bis 15 kW
jedes weitere kW
gültig bis 24 kW

7,08 7,58 10,30
0,55

11,02
0,59

13,20 14,12 10,30
0,55

11,02
0,59

Rundungsdifferenzen können auftreten, es gilt der Nettopreis zzgl. der jeweils 
geltenden Umsatzsteuer (derzeit 7 Prozent bei Gas und 19 Prozent bei Strom). 
Bruttopreise inkl. Steuern, Abgaben, Netzentgelte.
1) �Grundversorgung nur für Haushaltskunden im Sinne des EnWG (Gewerbekun-

den bis 10.000 kWh/Jahr und Privatkunden); im Falle des § 36 Abs. 3 EnWG 
auch für Verbrauchsstellen außerhalb des Grundversorgungsgebietes der Stadt-
werke Zeitz GmbH.
Zukünftige Änderungen des Umsatzsteuersatzes werden dementsprechend be-
rücksichtigt.

2) besteht zu 100% aus skandinavischer Wasserkraft

 
Preisstand

bis 
31.12.2022

Preisstand 
ab 

01.11.2023
Veränderung 

Energiesteuer 0,550 ct/kWh 0,550 ct/kWh 0,000 ct/kWh
Bilanzierungsumlage 0,570 ct/kWh 0,570 ct/kWh 0,000 ct/kWh
Nachholbetrag Bilanzie-
rungsumlage für Oktober 0,167 ct/kWh 0,000 ct/kWh - 0,167 ct/kWh
CO2-Preis 0,546 ct/kWh 0,546 ct/kWh 0,000 ct/kWh
Gasspeicherumlage 0,059 ct/kWh 0,059 ct/kWh 0,000 ct/kWh
Nachholbetrag Gas-
speicherumlage für 
Oktober 0,017 ct/kWh 0,000 ct/kWh - 0,017 ct/kWh
Konzessionsabgabe 0,610 ct/kWh 0,610 ct/kWh 0,000 ct/kWh
Entgelte des örtlichen 
Netzbetreibers 1,798 ct/kWh 2,299 ct/kWh 0,501 ct/kWh
Bestandteil Energiebe-
schaffung und Vertrieb 6,643 ct/kWh 17,466 ct/kWh 10,823 ct/kWh
Summe AP 10,96 ct/kWH 22,10 ct/kWH 11,140 ct/kWh
Grundpreise (Stufe 1)
Netz-Grundpreis 7,20 €/a 7,20 €/a 0,000 €/a
Messtellenbetrieb 12,88 €/a 12,88 €/a 0,000 €/a
Messung 6,12 €/a 6,12 €/a 0,000 €/a
Bestandteil Vertrieb 30,80 €/a 30,80 €/a 0,000 €/a
Summe Grundpreis 57,00 €/a 57,00 €/a 0,000 €/a

Erläuterungen Gas Grundversorgung: Bestandteile der Nettoarbeitspreise sind 
neben den Netzentgelten des örtlichen Netzbetreibers bestehend aus Arbeitspreis, 
Grundpreis und Entgelt für Messstellenbetrieb:

Strom Preisstand bis 31.12.2022 Gültige Preise ab 01.01.2023

Tarifname

Arbeits-
preis
netto
ct/kWh

Arbeits-
preis

brutto
ct/kWh

Grund-
preis
netto

EUR/Monat

Grund-
preis

brutto
EUR/Monat

Arbeits-
preis
netto
ct/kWh

Arbeits-
preis

brutto
ct/kWh

Grund-
preis
netto

EUR/Monat

Grund-
preis

brutto
EUR/Monat

SWZStrom Grundversorgung1) 36,44 43,36 12,05 14,34 45,42 54,05 12,05 14,34

SWZStrom basis bis 2.000 kWh
SWZStrom basis bis 10.000 kWh
SWZStrom basis ab 10.001 kWh

21,89
19,77
22,77

26,05
23,53
27,10

8,07
10,69
16,23

9,60
	 12,72

19,31

30,94
29,18
31,78

36,82
34,72
37,82

8,07
10,69
16,23

9,60
12,72
19,31

SWZKombi Single bis 2.000 kWh
SWZKombi Family bis 5.000 kWh
SWZKombi Maxi ab 5.001 kWh

22,14
20,03
19,71

26,35
23,84
23,45

7,46
10,38
11,71

	 8,88
12,35
13,93

31,19
29,13
28,81

37,12
34,66
34,28

7,46
10,38
11,71

8,88
12,35
13,93

SWZPrivat Single bis 2.000 kWh
SWZPrivat Family bis 5.000 kWh
SWZPrivat Maxi ab 5.001 kWh

22,14
20,03
19,71

26,35
23,84
23,45

7,46
10,38
11,71

8,88
12,35
13,93

31,19
29,13
28,81

37,12
34,66
34,28

7,46
10,38
11,71

8,88
12,35
13,93

Tarifname

Arbeits-
preis
netto
ct/kWh

Arbeits-
preis

brutto
ct/kWh

Grund-
preis
netto

EUR/Jahr

Grund-
preis

brutto
EUR/Jahr

Arbeits-
preis
netto
ct/kWh

Arbeits-
preis

brutto
ct/kWh

Grund-
preis
netto

EUR/Jahr

Grund-
preis

brutto
EUR/Jahr

ZEITZ Strom pur
ZEITZ Strom natur2)

ZEITZ Strom garant (bis 2021)

20,77
22,27
21,67

24,72
26,50
25,79

102,00
102,00
102,00

121,38
121,38
121,38

29,82
34,87
30,72

35,49
41,50
36,56

102,00
102,00
102,00

121,38
121,38
121,38

SWZStrom online 20,77 24,72 110,52 131,52 29,82 35,49 110,52 131,52

ZEITZ Wärmestrom HT
ZEITZ Wärmestrom NT

17,39
14,53

20,69
17,29

66,00 78,54 23,98
23,58

28,54
28,06

66,00 78,54

ZEITZ Strom von hier zu dir – 
Mieterstrom2)

19,93 23,72 102,00 121,38 30,19 35,93 102,00 121,38

Angegeben sind die vorläufigen Netzentgelte der REDINET Burgenland GmbH für 
2023 in diesem Tarif.

 
Preisstand

bis 
31.12.2022

Preisstand 
ab 

01.11.2023
Veränderung 

Stromsteuer 2,05 ct/kWh 2,05 ct/kWh 0,000 ct/kWh
KWKG-Umlage gemäß dem 
Gesetz für die Erhaltung, 
die Modernisierung und 
den Ausbau von Kraft-Wär-
me-Kopplung

0,378 ct/kWh 0,357 ct/kWh - 0,021 ct/kWh

Umlage gemäß § 19 Abs. 2 
StromNEV

0,437 ct/kWh 0,417 ct/kWh - 0,020 ct/kWh

Umlage gemäß § 18 AbLaV 0,003 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,003 ct/kWh
Offshore-Netzumlage ge-
mäß §17 EnWG

0,419 ct/kWh 0,591 ct/kWh 0,172 ct/kWh

Konzessionsabgabe 1,59 ct/kWh 1,59 ct/kWh 0,000 ct/kWh
Entgelte des örtlichen 
Netzbetreibers 6,72 ct/kWh 8,16 ct/kWh 1,440 ct/kWh
Bestandteil Energiebe-
schaffung und Vertrieb am 
Arbeitspreis

24,84 ct/kWh 32,26 ct/kWh 7,415 ct/kWh

Summe AP 36,44 ct/kWH 44,42 ct/kWH 8,983 ct/kWh

Erläuterungen Strom-Grundversorgung: Bestandteile der Nettopreise sind 
neben den Netzentgelten des örtlichen Netzbetreibers bestehend aus Arbeitspreis, 
Grundpreis und Entgelt für Messstellenbetrieb:

Die nachstehenden Preise gelten – mit Ausnahme der Grundversorgung – für Bestandskunden. Neukunden können derzeit ausschließlich 
den Grundversorgungstarif abschließen.

Angaben zum Energieträgermix (Basisjahr 2021)
Unser Gesamtenergiemix setzt sich aus 57,2 % erneuerbare Energien, finanziert aus der EEG-Umlage, 0,3 % erneuerbare Energien mit Herkunftsnachweis, nicht finanziert aus der EEG-Umlage, 15,6 % Erdgas, 11,2 % Kohle, 0,4 % sonstigen fossilen 
Energieträgern und 15,3 % Kernkraft zusammen. Damit sind 132 g/kWh CO2-Emissionen und 0,0004 g/kWh radioaktiver Abfall verbunden.
Der Energiemix in Deutschland setzt sich im Durchschnitt aus 39,2 % erneuerbare Energien, finanziert aus der EEG-Umlage, 6,0 % erneuerbare Energien mit Herkunftsnachweis, nicht finanziert aus der EEG, 11,8 % Erdgas, 28,9 % Kohle, 1,2 % sonstigen 
fossilen Energieträgern und 12,9 % Kernkraft zusammen. Damit sind 350 g/kWh CO2-Emissionen und 0,0003 g/kWh radioaktiver Abfall verbunden.
Diese Angaben entsprechen den Anforderungen nach § 42 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG).


